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Kasvoin  ulujoen varressa, aluksi Pyhäkosken  Sotkan ja myöhemmin Montan ka-
lanviljelylaitoksen yhteydessä, koska isäni kalastusmestari  nni Niinimäki  190  
1972 toimi näiden kalalaitosten hoitajana. Hän oli mukana kehittämässä erityisesti
merilohien vaelluspoikasten kasvatusta. Vesiensuojelu ja kalatalous ovat kuuluneet
omaankin työuraani, jonka aikana olen ollut tekemisissä myös kalanviljelyn ja sen
ympäristövaikutusten kanssa.  li mielenkiintoista laajentaa näkökulmaa maailman
vesiviljelyyn. Tartuin kirjahaasteeseen, koska ala on kehittynyt voimakkaasti viime
vuosikymmeninä ja kaikesta päätellen kehitys jatkuu. Vesiviljelyllä saattaa olla ratkai-
seva rooli maailman ruokahuollon turvaamisessa.

 mistan tämän kirjan isäni muistolle.

Haluan kiittää Suomen tietokirjailijat ry:tä, Maa- ja vesitekniikan tuki ry:tä sekä Kalata-
louden ja merenkulun koulutuksen edistämissäätiötä avustuksista, jotka mahdollisti-
vat julkaisun tekemisen. Kiitän dosentti Heimo Mikkolaa valokuvista ja tiedetoimittaja
Paula Böhlin iä kielen tarkistuksesta ja monista hyvistä korjauksista.

Juhani Niinimäki
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Vesiviljely (aquaculture) on vesieliöiden valvottua kasvattamissa meri- ja murtovesissä ja suolattomissa sisävesissä. Vesi-
viljelyssä tuotetaan kaloja, äyriäisiä ja nilviäisiä sekä leviä ja muita vesikasveja ja eläimiä. Vesiviljely on kasvattanut suo-
siotaan ja noussut merkittäväksi elinkeinoksi ja ravinnontuottajaksi muun muassa kalastuksen rinnalle.

Kaupallisesti tärkeimpiä kasvatettavia lajeja maailmassa ovat karpit, katkaravut, simpukat, lohet, tilapiat, kissakalat, me-
ribassit ja hummerit. Vesiviljelyssä on kaikkiaan yli 600 eläin- ja kasvilajia. Toiminnalla on jopa tuhansien vuosien perin-
teet. Suomessa kalaa on viljelty ainakin 1860-luvulta lähtien.

Vesiviljely on yksi nopeimmin kehittyvistä aloista, ja sillä on suuri merkitys ihmisten ravinnonsaannin turvaajana. Koko
maailmassa vesiviljelytuotanto ilman kasveja oli vuonna 2012 noin 66,6 miljoonaa tonnia, josta kaloja oli 66,3 %, äyriäisiä
9,7 %, nilviäisiä 22,8 % ja muita lajeja 1,3 % (FAO 2014). Aasian osuus tuotannosta oli peräti 58,9 miljoonaa tonnia ja
Euroopan noin 2,9 miljoonaa tonnia. Suomessa kalaa kasvatettiin vuonna 2012 noin 13 miljoona kiloa.

Maailman vesiviljelytuotanto kasvoi vuosina 2003–2012 keskimäärin 6 % vuodessa, ja FAO ennustaa vuosille 2013–2022
keskimäärin 2,5 prosentin vuotuista kasvua (Subasinghe 2014). Vesiviljelyn mahtimaa on Kiina, jonka tuotanto vuonna
2012 oli 61,7 % koko maailman tuotannosta. Vesiviljelyllä on paljon mahdollisuuksia, mutta sen kehityksen liittyy myös
monenlaisia haasteita, kuten ympäristövaikutukset ja sairauksien torjunta.

Suomessa kalanviljelyn alkuperäinen tarkoitus oli vahvistaa luonnonvesien kalakantoja tai istuttaa niihin uusia lajeja.
Ruokakalaa, lähinnä kirjolohta, alettiin kasvattaa vasta 1960-luvulla. Kalanviljelylaitoksia on perustettu eri puolille Suo-
mea valtion, yhdistysten ja yksityisten toimesta. Tavoitteena on ollut pitää yllä uhanalaisia kalakantoja, lisätä kalavesien
tuottoa, kompensoida esimerkiksi voimalaitosten aiheuttamia vaelluskalamenetyksiä sekä tuottaa ruokakalaa. Lisäksi on
ravunviljelyyn keskittyviä laitoksia.

Viljelytuotteet ovat korvanneet ja korvaavat yhä enemmän luonnosta pyydettyä kalaa, katkoja, hummereita ja simpukoita.
Monet arvokkaat luonnonkannat ovat ylihyödynnettyjä ja vaarassa hävitä. Kalan ja monien muiden vesiviljelytuotteiden
tarve kasvaa.

Vesiviljelystä on julkaistu useita englanninkielisiä teoksia, mutta suomeksi ei ole ollut olemassa kattavaa maailmanlaa-
juista tarkastelua. Ruokakalan kasvatusta käsittelevä kirja ”Suomessa kasvatettu kala” julkaistiin vuonna 2014 Suomen
Kalankasvattajaliitto ry:n toimesta. Alan tilastoja ja tutkimuksia julkaisee Luonnonvarakeskus (aikaisemmin Riista- ja
kalatalouden tutkimuslaitos, RKTL).

Tämän kirjan tavoitteena on antaa yleiskuva vesiviljelystä eri maanosissa, ilmastovyöhykkeillä ja yleisimmistä viljelytek-
niikoista.

Tärkeinä tietolähteenä ovat olleet muun muassa Yhdistyneiden kansakuntien Elintarvike ja maatalousorganisaation
(FAO) kalatalous- ja vesiviljelyosaston julkaisemat tilastot sekä maanosia ja eri maita käsittelevät raportit vesiviljelystä ja
lähdeluettelossa mainittu vesiviljelykirjallisuus kuten Lugas & Southgate (2012), Tidwell (2012). McLarney (2013) ja Le-
kang (2007). Maailman kalojen nimet -teoksesta Varjo & Koli & Dahlström (2004) löytyy useimpien vesiviljelykalalajien
suomenkieliset nimet.
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 sa I  Vesiviljelyn yleinen kehitys

  Vesiviljely

                  

Vesiviljely (aquaculture) on vesieliöiden valvottua kasvattamissa meri- ja murtovesissä ja suolattomissa sisävesissä. Vesivilje-
lyssä tuotetaan kaloja, äyriäisiä ja nilviäisiä sekä leviä ja muita vesikasveja ja eläimiä. Vesiviljely on kasvattanut suosiotaan ja
noussut merkittäväksi elinkeinoksi ja ravinnontuottajaksi muunmuassa kalastuksen rinnalle.

Vesiviljelytuotantoon kuuluvat YK:n elintarvike- jamaatalousjärjestö FAO:n (Food andAgricultureOrganization of theUnited
Nations) (2006) mukaan:

• hautomokasvatus, tuotetaan esimerkiksi vastakuoriutuneita poikasia, nauplius-toukkia tai vanhempia poikasia
• luonnosta pyydettyjen tai hautomossa tuotettujen poikasten istuttaminen lammikkoihin, verkkoaltaisiin, kasvatusaltai-

siin, suoravirtausaltaisiin ja väliaikaisiin patoaltaisiin, tarkoituksena
• kasvattaa poikaset markkinakokoon
• viljely yksityisissä vuorovesilammikoissa, esimerkiksi Indonesian ”patoaltaissa”
• simpukoiden kasvatus markkinakokoon käyttäen hautomoissa tuotettuja toukkia (spat), luonnosta siirrettyjä toukkia tai

esikasvatettuja yksilöitä
• kalojen viljely istuttamalla niitä riisipeltoihin
• sadonkorjuumerileväviljelmistä
• vesiviljely r annikon laguuneissa.

Vesiviljelyllä on pitkät perinteet. Kiinassa alettiin viljellä karppia noin 2 500 vuotta sitten. Tuotanto alkoi kasvaa varsinaisesti
vasta 1900-luvun puolivälissä.

Tässä luvussa käsitellään yleisesti vesiviljelyä, sen merkitystä ja kehitystä maailmalla. Tiedot perustuvat pääosin FAO:n (2014)
keräämiin tilastoihin sekä Aquaculture: global status and trends -raporttiin (Bostock et al. 2010).

V                             

Vesiviljelyn päätehtävänä on tuottaa terveellistä ravintoa ihmisille. Viljelylaitokset voivat olla esimerkiksi pieniä, paikallisia per-
heyrityksiä, jotka käyttävät tuotannon omassa taloudessa ja ehkä myyvät osan lähialueille. Suuremmat yksiköt tuottavat muun
maussa kaloja, katkarapuja, simpukoita, ostereita ja hummereita myyntiin ja mahdollisesti myös vientiin.

Vesiviljelyn toisena tavoitteena on säilyttää alkuperäisiä kantoja ja turvata luonnossa elävien, kalastettavien kantojen riittävyys.
Tällöin vesiviljelyllä tuotetaan poikasia istutettavaksi luonnonvesiin.

Vesiviljelyn tarkoituksena voi ollamyös tuottaa elävää ravintoa toisille viljeltäville lajeille. Esimerkiksi mikroleviä,Rotifera-rata-
seläimiä jaArtemia-äyriäisiä voidaan käyttää eri lajien poikasten alkuvaiheen kasvatukseen.

Lisäksi akvaariokalojen ja muiden koristekalojen sekä vesiviljelytuotteiden kasvattaminen ja myynti ovat merkittävää liiketoi-
mintaa.

                             

Maailman vesiviljelytuotanto on kasvanut voimakkaasti viimeisen 50–60 vuoden aikana. Ihmisravinnoksi käytettävästä kalasta
jo noin puolet on kasvatettua, puolet kalastetaan luonnonvesistä. Vesiviljelyn osuus on kasvamassa, koska luonnonvesien kala-,



  

äyriäis- ja simpukkakannat ovat osin ylikalastettuja. Saaliita ei voida juuri kasvattaa.

Aasia hallitsee maailman vesiviljelyä. Maanosan osuus on lähes 90 % kokomaailman vesiviljelytuotannonmäärästä ja lähes 80
% tuotannon arvosta. Kiina on ylivoimaisesti suurin tuottaja (43,5 miljoonaa tonnia vuonna 2013) ilman vesikasveja. Tuotan-
non nopeaan kasvun taustalla ovat maan pitkä vesiviljelyperinne, väestönkasvu, taloudellinen kehitys ja kasvaneet vientimah-
dollisuudet. Viljelymenetelmät ovat viime vuosikymmeninä kehittyneet ja uusia lajeja on otettu tuotantoon.

Koko maailmassa tuotettiin kaloja, äyriäisiä, simpukoita ja muita vesiviljelyn eläintuotteita vuonna 2004 kaikkiaan 41,9 mil-
joonaa tonnia ja vuonna 2013 jo 70,2 miljoonaa tonnia. Tuotannon arvo kasvoi vastaavasti 59,9 miljardista 150,3 miljardiin
Yhdysvaltain dollariin (USD). Kymmenessä vuodessa tuotanto yli puolitoistakertaistui ja tuotannon arvo yli kaksinkertaistui.

Vesikasveja tuotettiin vuonna 2004 kaikkiaan 12,7 miljoonaa tonnia ja vuonna 2013 jo 27,0 miljoonaa tonnia. Tuotannon arvo
oli vastaavasti 3,8 ja 6,7 miljardia dollaria. Merileviä kasvatetaan ravinnoksi, mutta niille on paljon muutakin käyttöä, muun
muassa lääketeollisuudessa.

Vesiviljelyn globaali tuotanto kasvit mukaan lukien oli vuonna 2013 yhteensä 97,2 miljoonaa tonnia ja tuotannon arvo 157,0
miljardia dollaria. Maailman ruokahuolto tarvitsee vesiviljelyä, mutta toiminnan ympäristövaikutukset on tärkeää minimoida.

Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa vesiviljelyn kasvu oli nopeaa 1980- ja 1990-luvuilla,mutta sen jälkeen se pysähtyi. Tämä joh-
tuu luultavasti säätelyn tiukentumisesta ja kilpailusta, vaikkakin kalojen ja muiden veden tuotteiden markkinat ovat jatkaneet
kasvuaan.

Koko maailmassa vesiviljely kasvoi välillä 1970–2006 keskimäärin 6,9 % vuodessa. Suhteellinen kasvu oli voimakkainta pie-
nehkön tuotannonmaissa, kuten Lesothossa, Ruandassa ja Ukrainassa. Suurilla tuottajamailla on kuitenkin suurempi vaikutus
globaalisti. Myös Vietnamissa kasvu on ollut nopeaa.

Vesiviljelytuotannon kehitys maanosittain vuosina 1990–2012 näkyy kuvista I.1–I.7 (FAO 2014).

Aasiassa sisävesien osuus tuotannosta on noin 2/3 ja meriviljelyn 1/3. Amerikan mantereella tilanne on päinvastainen, meri-
viljelyn osuus on 2/3. Euroopassameriviljelyn osuus tuotannosta on noin 4/5, mikä osin johtuu lohienmeriviljelystä. Afrikassa
vesiviljely keskittyy lähes kokonaan sisävesiin ja Oseaniassa taas merialueelle.

Kuva I.1.
Vesiviljelytuotannon jakaantuminen maanosittain vuonna 2012.

Kuva I.2.
Vesiviljelyn kehitys Aasiassa  tonnia .



 sa I  Vesiviljelyn yleinen kehitys
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Kuva I.5.
Vesiviljelyn kehitys A rikassa  tonnia .

Kuva I. .
Vesiviljelyn kehitys  seaniassa  tonnia .

Kuva I.3.
Vesiviljelyn kehitys Amerikassa  tonnia .

Kuva I. .
Vesiviljelyn kehitys Euroopassa  tonnia .



VESIVILJELY
Kalat Äyriäiset Nilviäiset Levät

Maailman vesiviljelytuotanto on kasvanut viime vuosikymmeninä voimakkaasti, sa-
moin tuotannon taloudellinen merkitys. Nykyään kaloja viljellään suunnilleen yhtä pal-
jon, kuin niitä pyydetään luonnonvesistä ihmisravinnoksi. Kalojen lisäksi kasvatetaan
äyriäisiä, nilviäisiä, simpukoita ja merileviä. Viljelylajeja on satoja.

Ylivoimaisesti suurin tuottaja on Aasia, ja siellä Kiina on varsinainen vesiviljelyn mah-
timaa. Suomessa kasvatetaan ruokakalaa, kuten kirjolohta ja siikaa, sekä tuotetaan
istutuspoikasia luonnonvesien kala- ja rapukantoja vahvistamaan. Lämpimillä alueilla
vesiviljelylajit ovat yleensä muita kuin Suomessa. Maailmassa eniten tuotettuja kaloja
ovat karpit ja tilapiat. Paljon kasvatetaan myös katkarapuja, ostereita ja simpukoita
sekä erilaisia leviä.

Vesiviljelyn lisääntyessä on alettu kiinnittää huomiota toiminnan ympäristövaikutuksiin.
Kehitys onkin kulkemassa kohti entistä vähemmän ympäristöä kuormittavia menetel-
miä, lähes suljettua vedenkiertoa, monilajiviljelyä ja poistovesien hyödyntämistä kas-
vien tuotannossa.

Vesiviljelyllä on ja tulee olemaan huomattava merkitys maailman ruokahuollossa. Siksi
alan kasvu ja kehitys jatkuu.

Tämä kirja kertoo, mitä lajeja maailmalla viljellään, millaisia menetelmiä käytetään ja
miten käytännöt eri alueilla ja maissa poikkeavat toisistaan. Kirja on tarkoitettu yleis-
teokseksi vesiviljelyä opiskeleville, alan parissa työskenteleville ja kaikille aiheesta
kiinnostuneille.

Juhani Niinimäki on aikaisemmin toiminut Kala- ja Vesitutkimus Oy:n toimitusjohtajana. Yhtiö on erikois-
tunut kalataloudellisiin, vesistöbiologisiin ja limnologisiin tutkimuksiin, sekä vesistöjen kunnostusten suunnitte-
luun. Niinimäki on koulutukseltaan kalatalousteknikko. Eläkkeellä hän on toiminut tietokirjailijana.


